



**DECRETO N° 393.-**

**CASTRO, 19 de Octubre de 2022.-**

**VISTOS:**

El oficio N°287/21; el Rol 21-2021-P de fecha 02.06.2021, ambos del Tribunal Electoral Regional Décima Región Los Lagos; la Sesión Extraordinaria N°08 del 14.12.2021, donde se aprueba el presupuesto municipal año 2022 y las facultades que me otorga la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades; La Ley 19.886 de Compras y Contrataciones Públicas y el Decreto N° 250 de 2004 del Ministerio de Hacienda que fija su reglamento; Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; y las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades:

**CONSIDERANDO:**

1. Que, con fecha OCTUBRE del 2022 no existe contrato de suministro vigente entre la Ilustre Municipalidad de castro y el proveedor Kaufmann S.A vehículos motorizados Rut: 92.475.000-6.
2. Que, el camión Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RKXB\*86, perteneciente a la Dirección medio ambiente presenta límite máximo de kilometraje, para realizar primera mantención de los 10.000 kilómetros o un año (lo que se cumple primero).
3. Que, el camión Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*27, perteneciente a la Dirección medio ambiente presenta límite máximo de kilometraje, para realizar primera mantención de los 10.000 kilómetros o un año (lo que se cumple primero).
4. Que, el camión Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*28, perteneciente a la Dirección medio ambiente presenta límite máximo de kilometraje, para realizar primera mantención de los 10.000 kilómetros o un año (lo que se cumple primero).
5. Que, el camión Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RKXB\*86, RFPV\*27 Y RFPV\*28, perteneciente a la dirección de MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO (DIMAO) es primordial para la recolección de residuos en la comuna de castro y poder entregar un buen servicio de higiene a la comunidad, por ende es necesaria la pronta mantención de estas unidades.
6. Que, la no mantención de estos camiones puede generar la pérdida de la garantía y ocasionar consecuencias graves a corto plazo en el motor y diferentes componentes asociados a la respectiva mantención.
7. Que, el proveedor Kaufmann S.A vehículos motorizados es representante oficial y proveedor titular de la Marca Mercedes Benz, según certificado de representatividad de la marca vigente.
8. Que, la Municipalidad de Castro, debe realizar todas aquellas gestiones y procedimientos destinados a la contratación y adquisición de todos aquellos servicios y bienes, necesario para propender el bienestar, seguridad e integridad física de los habitantes de la comuna, como de los funcionarios municipales.
9. Que, el Decreto N° 346 del 01 de marzo de 2018, de la I. Municipalidad de Castro, que establece que para generar un trato directo superior a 10 UTM, se debe contar obligatoriamente con la visación del Director de Control Interno del Municipio.
10. Que, de acuerdo a lo que establece la Ley 19.886, artículo N°8° letra g), y del reglamento, art.10., N° 7, letra e) la cual establece "cuando la contratación de que se trate sólo pueda realizarse con los proveedores que sean titulares de los respectivos derechos de propiedad intelectual, industrial, licencias, patentes y otros", la mantención deberá ser realizado por la empresa que tiene la representación de la marca, con repuestos originales para mantener la garantía.
11. Que, las cotizaciones N° 0101729033 corresponde a la mantención del camión marca Mercedes Benz, modelo Axor 3131 placa patente RKKB\*86, la cotización N°0101729030 corresponde a la mantención del camión marca Mercedes Benz, modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*28, la cotización N°0101728692 corresponde a la mantención del camión marca Mercedes Benz, modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*27. cotizaciones emitidas por el representante de la marca Kaufmann S.A vehículos motorizados. Rut: 92.475.000-6
12. Que, los plazos de entrega de las cotizaciones N° 0101729033, N°0101729030 y N°0101728692 no deben ser Superior a cinco días hábiles en sus respectivas mantenciones.
12. Que, en el caso de existir morosidad en la entrega de los trabajos se aplicara una multa del 1% del valor total de la orden de compra.

**DECRETO:**

**CONTRATESE MEDIANTE TRATO DIRECTO A KAUFMANN S.A VEHICULOS MOTORIZADOS**, RUT N° 92.475.000-6, la suma total de **\$2.705.799**, impuesto incluido, por concepto de "SERVICIO DE DIAGNOSTICO, MANTENCION Y REPUESTOS", camión marca Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RKXB\*86, camión marca Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*27, camión marca Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*28.

Según cotización N° 0101729033 adjunta y que a continuación se detalla:

TRABAJOS	TIEMPO	TARIFA	TOTAL
Servicio de mantención SM1	4.0	\$43.000	\$172.000
Manten. Telligent elemento de filtro	0.4	\$43.000	\$17.200
Filtro de calefacción, reemplazo.	0.1	\$43.000	\$4.300
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$193.500</b>
REPUESTOS	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
TS. Elemento filtro de aceite- SNP_22CL	1.0	\$23.059	\$23.059
TS cartucho de filtro OTD_CL19	1.0	\$26.725	\$26.725
Junta anular OTD17-PE	1	\$2.202	\$2.202
Filtro aire primario	1	\$76.222	\$76.222
Visión clara 32 ML	4.0	\$1.454	\$5.816
Elemento filtro SNP 22.CL	1.0	\$67.829	\$67.829
Elemento filtrante SNP22.CL.PE	1.0	\$45.874	\$45.874
Filtro cabina	1.0	\$29.580	\$29.580
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$277.307</b>
LUBRICANTES	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
Aceite rimula R6 LM 10W40	30.0	\$8.004	\$240.120
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$240.120</b>
MATERIALES	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
Sanitizacion	5.0	\$1.000	\$5.000
Insumos varios	2.0	\$15.000	\$30.000
Grasa chasis	12.0	\$1.000	\$12.000
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$47.000</b>
		<b>TOTAL NETO</b>	<b>\$757.927</b>
		<b>IVA (%)</b>	<b>\$144.006</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>\$901.933</b>

Según cotización N° 0101728692 adjunta y que a continuación se detalla:

TRABAJOS	TIEMPO	TARIFA	TOTAL
Servicio de mantención SM1	4.0	\$43.000	\$172.000
Manten. Telligent elemento de filtro	0.4	\$43.000	\$17.200
Filtro de calefacción, reemplazo.	0.1	\$43.000	\$4.300
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$193.500</b>
REPUESTOS	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
TS. Elemento filtro de aceite- SNP_22CL	1.0	\$23.059	\$23.059
TS cartucho de filtro OTD_CL19	1.0	\$26.725	\$26.725
Junta anular OTD17-PE	1	\$2.202	\$2.202
Filtro aire primario	1	\$76.222	\$76.222
Visión clara 32 ML	4.0	\$1.454	\$5.816
Elemento filtro SNP 22.CL	1.0	\$67.829	\$67.829
Elemento filtrante SNP22.CL.PE	1.0	\$45.874	\$45.874
Filtro cabina	1.0	\$29.580	\$29.580
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$277.307</b>
LUBRICANTES	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
Aceite rimula R6 LM 10W40	30.0	\$8.004	\$240.120
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$240.120</b>
MATERIALES	CANTIDAD	TARIFA	TOTAL
Sanitizacion	5.0	\$1.000	\$5.000
Insumos varios	2.0	\$15.000	\$30.000
Grasa chasis	12.0	\$1.000	\$12.000
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$47.000</b>
		<b>TOTAL NETO</b>	<b>\$757.927</b>
		<b>IVA (%)</b>	<b>\$144.006</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>\$901.933</b>

Según cotización N° 0101729030 adjunta y que a continuación se detalla:

<b>TRABAJO</b>	<b>TIEMPO</b>	<b>TARIFA</b>	<b>TOTAL</b>
<i>Servicio de mantención SM1</i>	4.0	\$43.000	\$172.000
<i>Manten. Telligent elemento de filtro</i>	0.4	\$43.000	\$17.200
<i>Filtro de calefacción, reemplazo.</i>	0.1	\$43.000	\$4.300
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$193.500</b>
<b>REPUESTOS</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>TARIFA</b>	<b>TOTAL</b>
<i>TS. Elemento filtro de aceite- SNP_22CL</i>	1.0	\$23.059	\$23.059
<i>TS cartucho de filtro OTD_CL19</i>	1.0	\$26.725	\$26.725
<i>Junta anular OTD17-PE</i>	1	\$2.202	\$2.202
<i>Filtro aire primario</i>	1	\$76.222	\$76.222
<i>Visión clara 32 ML</i>	4.0	\$1.454	\$5.816
<i>Elemento filtro SNP 22.CL</i>	1.0	\$67.829	\$67.829
<i>Elemento filtrante SNP22.CL,PE</i>	1.0	\$45.874	\$45.874
<i>Filtro cabina</i>	1.0	\$29.580	\$29.580
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$277.307</b>
<b>LUBRICANTES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>TARIFA</b>	<b>TOTAL</b>
<i>Aceite rimula R6 LM 10W40</i>	30.0	\$8.004	\$240.120
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$240.120</b>
<b>MATERIALES</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>TARIFA</b>	<b>TOTAL</b>
<i>Sanitización</i>	5.0	\$1.000	\$5.000
<i>Insumos varios</i>	2.0	\$15.000	\$30.000
<i>Grasa chasis</i>	12.0	\$1.000	\$12.000
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$47.000</b>
		<b>TOTAL NETO</b>	<b>\$757.927</b>
		<b>IVA (%)</b>	<b>\$144.006</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>\$901.933</b>

\*REPUESTOS TIENEN UNA GARANTIA DE UN AÑO PREVIA EVALUACION DEL PROVEEDOR.

\*\*REPUESTOS DISPONIBLES IMPORTACION, ENTREGA EN APROX. 40 DIAS

\*\* Déjese sin efecto decreto N°237 con fecha 18 de julio del 2022 por extravío.

\*\* Además se deja fuera de la mantención Camión Mitsubishi Canter PPU JPDR-25.

**DESIGNESE:**

Comisión de recepción conforme de "SERVICIO DE DIAGNOSTICO, MANTENCION Y REPUESTOS" de camión recolector marca Mercedes Benz modelo Axor placa patente RKXB\*86, camión marca Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*27, camión marca Mercedes Benz modelo Axor 3131 placa patente RFPV\*28 a Mario Santana Velásquez, Mecánico y Orlando Chávez Rivera, Encargado Taller mecánico.

**IMPÚTESE:**

El presente gasto se imputará a las cuentas 22.04.011.002 C.C. 02.02.03 por un monto de **\$989.986** correspondiente a repuestos. Cuenta 22.06.002.002 C.C. 02.02.03 por un monto de **\$690.795** correspondiente a reparación. Cuenta 22.03.001.002 C.C. 02.02.03 por un monto de **\$900.068** correspondiente a lubricante. Cuenta 22.04.007 por un monto de **\$124.950** correspondiente a insumos; del presupuesto Municipal vigente año 2022.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHÍVESE,**



**DANTE MONTIEL VERA**  
SECRETARIO



**JUAN EDUARDO VERA SANHUEZA**  
ALCALDE



**GUIDO BORQUEZ CARCAMO**  
DIRECTOR DE CONTROL INTERNO

JEVS/DMV/GBC/

**DISTRIBUCIÓN:**

- Secretaría
- Archivo Taller
- Adm. Y Finanzas